6. Præcipuis duntaxat menoratis fun-  
ctionibus animalibus contingentes affectus  
tractabimus impræsentiarum, quo citius ac  
finem

PRAESES MEDICÆ LIB. II. 60;  
finem perducamus hoc Collegium practi-  
cum, aliàs si Deus volet, plura addituri.

7. Ut proinde à sensibus externis facia-  
mus initium observandum quemadmodum  
ex objecti sensorium demulcentis sensatio-  
ne voluptas excitatur, sic ex ejusdem obje-  
cti sensorium lædentis perceptionem dolo-  
rem produci. Dolor non est tantum sen-  
sus tactus, sed sensuum quoque cæterorum  
affectio, & molestum ipsis symptomā.

8. Causa igitur omnis doloris objectum  
est sensile aut intra corpus existens, aut fo-  
rinsecus ipsis adveniens, atque sensorium  
quodvis moleste afficiens ac lædens. Sic  
lux nimia dolore afficit oculos; Sonus  
fortis, artres. Odor gravis & acer, na-  
res. Sapor mordens linguam & palatum,  
durities acuta cutim & membranas. Ca-  
lor & frigus urens, itidem cutim & mem-  
branas.

9. Nihil impedit idem sensorium plu-  
ribus inservire sensibus. Sic oculi non tan-  
tum vident, sed simul tactu sunt prædicti.  
Sic lingua non tantum sapore dignoscit,  
sed insuper duritatem, calorem & frigus. Cu-  
jus rei ratio videatur, quod ad tactus &  
caloris sensus nullus requiratur sensorii ad-

paratus, qualem desiderant, visus gustus,  
olfactus & auditus, idcirco peculiaribus  
organis allegati.

10. Ad doloris curationem requiritur

1. Objecti dolorem inferentis amotio aut  
saltē emendatio, posita enim aliā causa  
ponitur effectus.
2. Sensorii lēsi reparatio.
3. Urgente dolore ac permanente causa,  
sensus stupefactio.

11. Amovetur causa doloris externa vel  
illam tollendo, vel illam fugiendo & vitan-  
do. Si spina parti infixa extrahitur, sic so-  
lis astum fugimus, conferendo nos in ali-  
quod antrum vel umbram.

12. Amovetur causa interna doloris, si  
sanguis fuerit, illam per venam sectam vel  
aliter educendo; si alii humores fuerint il-  
los evacuando per vomitum, purgationes,  
urinas, sudores, salivationem, partis aper-  
tionem, &c. si partes solidæ fuerint, & qui-  
den luxatae, illas reponendo, aut fragmenta  
auctiora resecando.

13. Emendatur causa doloris varia va-  
riis modis, lumen magnum, producta um-  
bra, objectum acre, per temperantia acri-  
moniam, de quibus alibi actum vel agen-  
dum.

14. Sen-

14. Sensotium lēsum reparatur, resti-  
tuiturque in integrum pro lēsionis diver-  
sitate, modis variis, aliter vulneratum, ali-  
ter ustum, aliter erosum, aliter contusum,  
restituitur, curatur, de quibus alibi.

15. Sensui stupor inducitur per narcoti-  
ca, & opiate omnia prudenter ac per vices  
potius parciusq; quam confertim externè &  
internè usurpata.

## C A P. II.

### *De Primariis Visus Lēsionibus.*

1. Inter multifarias visus lēsiones, qua-  
cū curari possunt, quasque solas hic attin-  
gimus haud postremum locum sibi vendi-  
cat suffusio dicta, ut plurimum visum grada-  
tum obtenebrans & tandem tollens.

2. Ortum enim habet hic affectus à pi-  
tuita viscidiore, melancholia nomine vul-  
go veniente à causa quacunque genita: hinc  
& attenuata & sanguini confusa, & una cum  
ipso ad oculos delata per arterias & in hu-  
more aqueo imprimis hārente, ipsumque  
obscurante: donec tandem magis magis-  
que accrescens iterumque concrescens ac

Cc 3

coagu-

coagulata, circa pupillam constituentem uvacam, vel ex parte, vel in totum lumini extero, ac imprimis speciebus visibilibus transitum deneget, siveque cæcitatem tandem inducat.

3. Hanc pituitam viscidam generant in corpore imprimis alimenta similia, augent tristitia & fletus. Commovent iudicem affectus iræ præsertim copulati, ut & aër turbatus aut æstuans, vigilia protractæ, solicitudines, corporis motus vehementior, &c.

4. Excitati ab hac pituita halitus & humor aqueo in oculis confusi, primum vel nubeculam oculis observantem vel filamenta, vel festucas muscas & similia ante oculos volitantia, repræsentant. Deinde objecta externa obscurius aliquando patula vel hiantia exhibent: Denique lumen duntaxat obscurè admittunt. Interim oculos inspicientes affectos; primo quod loco nigredinis, & tenebrarum secundum natum representari solitarum, humor aqueus vitri alicujus fusi ad instar occurrit, ac sensim magis magisque albescere videtur, donec tandem foramini uæ accrescere deprehendatur & dictam catarractam producere

cere & ipsam quidem magis vel minus albescantem, solidamque &c.

5. Curatio hujus affectus spectat eundem, dum vel producitur, vel jam productus est.

6. In principio ubi halitus duntaxat in oculis observantur, laborandum, ut nulli eo amplius deferantur, tum ut qui jam eo penetraverunt, inde rursus revocentur & tollantur

7. Nulli deferentur amplius ad oculos, si ipsorum causa materialis ac efficiens corrigitur ac tollatur.

8. Corrigitur causa ipsorum materialis viscidæ pituitæ medicamentis incidentibus & attenuantibus. Uno verbo, salevolatili præditis saepius jam à me memoratis.

9. Tollitur eadem pituita viscidæ, quoties copia simul peccat, vel tardius corrigi potest tota per phlegmagoga tum vulgaria, tum chymica, Mercurium præsertim quovis modo debitè paratum, de quibus actum alibi.

10. Corrigetur halitum efficiens causabilis acrior medicamentis mediocriter acidis & imprimis nitro in quo aliquid sulphurei

rei unde ignem concipere solet, contine-  
tur; quo spectant sempervivum majus,  
plantago, solanum, endivia, lactuca & simi-  
lia.

11. Tolletur eadem bilis acrior ubi quan-  
titate simul peccat, per cholagogam, rhabar-  
barum præsertim, Tamarindos, Cassiam, tar-  
tarum & similia.

12. Impedietur quoque halitum in tenui  
præsertim intestino productorum delatio ad  
oculos, si mox discutiantur & magis si eo-  
rum productio impediatur & compesca-  
tur.

14. Discutiuntur halitus in tenui intelli-  
no excitati, assumtis quotidiè ac imprimis  
eorum productionis tempore (quod sape  
numero esse solet, quando vel vacuus est  
ventriculus, vel ad intestina propellitur pri-  
ma postremave alimentorum & fermentato-  
rum pars, & quidem pro alimentorum al-  
sumitorum diversitate diversimode) medi-  
camentis sale volatili ac præcipue oleoso ab-  
undantibus.

14. Impedietur halitum productio me-  
dicamentis vitiosam, tum contingentem ef-  
fervescientiam impedientibus, corrigentibus  
potius, & compescientibus.

15. Quibus adhuc in tenui intestino, exi-  
stentes iudicem ad oculos jam delati halitus  
discutientur, quamvis segnius, tum medi-  
camentis internè assumtis, tum oculis ad-  
motis. Notum enim mihi per experien-  
tiā volatilem salem sufficientem quantita-  
te dilutum, & oculis adplicatum discutere  
tandem halitus oculis inclusos, sive humo-  
res ipsorum & visum clarificari.

16. Vbi autem neglecta est hujus affectus  
præcautio, aut impedit non potuit eisdem  
productio, vel cito, vellenta est expectanda  
patienter ipsius Catarractæ induratio, Matu-  
ratio dicta.

17. Vbi ad maturitatem ac requisitam so-  
liditatem pervenit, acu argentea rotunda  
perforandus est in parte exteriore oculus, at-  
que eisdem ope sensim ab uvea liberanda,  
catarracta, deorsumque depellenda, donec  
cum lumen, tum objecta externa dignosci  
possint ab ægro. Tum mixtura ab ovi al-  
bumine atque alumine simul inter eo vase  
tritis parata & cannabe excepta devinci-  
endus est oculus, & per aliquot dies  
in dorso decumbens æger quietus est  
conservandus, quo subsidens catarracta

C. 5. non

non elevetur denuo, ac visum iterum obfuscet.

18. Ad hujus affectus prodromum revereari potest scotoma, & visus obtenebratio, quando si confessim occæcati videntur homines, præeunte nonnunquam nubeculae aucti fumi oculis observantis specie, quo male sibi redire solet, suffusio sublequi solet.

19. Hujus scotomatis causas generationis modum atque curationem ex superioribus quivis elicere potest.

20. Alterius autem generis affectus est senium visio dictus, in quo juvenes quod se nibus alias obvenire solet oculis vicina objiciuntur. Et a minus commodè assequantur, quam remotiora.

21. Hujus vitii causam esse puto humores oculorum ob sui exiccationem aliquantò opaciores.

22. Exiccationem illam pendere arbitror ex defectu humoris aquæ ad oculos cum sanguine delati.

23. Unde quodammodo emendari illud malum posse suspicor, fotu aquæ dulcis tepide oculis admotæ, & forsan ubi aqua in universo sanguine desideratur usurpatione alimentorum solito magis aqueorum.

24. Interim vitio illi occurri potest, perspicillis mediocriter convexis, ac valde perspicuis.

25. Vitio prædicto contrarium est Myopia quæ qui laborant propinquior perfecte, non ita remotiora vident ac discernunt.

26. Hujus causam censeo oculorum humores nimis aqueos ac pellucidos. Quapropter solet temporis tractu vitium illud in plebisque sponte quodammodo corrigi ac minari, dum sensim exiccatur a tate humores.

27. Malum hoc emendari posse autumno, usurpatis oculos siccantibus, quæ humores aquos blandè possunt consumere, sive oculorum humores blandè quadantenus exiccare.

28. Interim succurritur huic vitio & defectui perspicillis concavis.

28. Vitiosa quoque existit visio, quando ipsa objecta aliter affecta representantur, atque actu sint, sive aliter colorata, sive aliter inflexa & incurvata, rectave, sive perforata, bifidave, & hiantia, quæ solida, sive truncata, quæ integra, sive multiplicata quæ simplicia, imo variè mota & gyrata quæ quietescunt.

30. Coloris quidem naturalis objectorum mutatio videtur mihi adscribenda halitibus ad oculos delatis, & colore proprio vel ab externo lumine simul adventitio extenorum objectorum, species insufficientibus.

31. Figuram objectorum immutare, atq; quæ recta sunt ac si curva essent, ac viceversa repræsentare videntur, iidem halitus i. miam humoris aquei magis partem occupantes, quam cæteras, unde illa incurvatio, vel ficta rectitudo specierum visibilium consequatur.

32. Perforata putantur visa objecta, quoties alicui hæret in humore alicubi coagulatus & conglobatus halitus transiit speciei haec tenus denegans. Ubi bifida vel hiantia, quoties iidem halitus in longum vel deorsum versus est situs & extensus.

33. Capite aliave parte notabili truncata videntur objecta, quando in parte aquæi humoris superiori transversim aut alibi ad latus consistit concretus ac tenuis halitus.